

COMUNICAÇÃO EXTERNA

| | | |
|--|-----------------------|-------------------|
| REMETENTE: | NÚMERO: | DATA: |
| Secretaria Regional de Licitações – 1ª/SL | 015/2024 | 06/11/2024 |
| DESTINATÁRIO: | | |
| Licitantes do Edital nº 90023/2024 | | |
| E-MAIL: | TELEFONE: | |
| 1a.sl@codevasf.gov.br | (38) 2104-7823 / 7824 | |
| ASSUNTO: | | |
| Esclarecimento II – Edital nº 90023/2024 – Pregão Eletrônico | | |
| DESCRIÇÃO: | | |

Prezados Senhores,

Com relação às consultas formuladas sobre o **Edital nº 90023/2024 (Pregão Eletrônico)**, que tem por objeto a contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados de vigilância desarmada, na Sede da 1ª Superintendência Regional da Codevasf, localizada na cidade de Montes Claros, no estado de Minas Gerais, que compreenderá, além da mão de obra, o fornecimento de todos os equipamentos, materiais e insumos de mão de obra (uniformes) necessários à execução dos serviços, prestamos os seguintes esclarecimentos:

CONSULTA: Referente a Planilha de Custos: Será solicitado apenas pelo licitante vencedor? Ou deverá ser apresentado por todos?

RESPOSTA: Conforme estabelecido no subitem 9.20.1 e no item 10 do edital.

CONSULTA: Referente a Planilha de Custos: Existe algum modelo próprio? Caso sim, é obrigatório a utilização da planilha modelo ou podemos usar a nossa própria?

RESPOSTA: Conforme estabelecido no subitem 10.2 do edital, alínea "f".

CONSULTA: Qual a convenção a ser utilizada para definir os salários dos funcionários?

RESPOSTA: Nos Termos de Referência do Edital foi utilizada a CCT 2024/2025 da categoria dos Vigilantes, no Estado de Minas Gerais, NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: MG000336/2024.

CONSULTA: Qual alíquota de ISS é aplicada ao serviço licitado?

RESPOSTA: Conforme previsto no "Módulo 5 -Custos Indiretos, Tributos e Lucro" do Anexo II do edital.

CONSULTA: Existe transporte público na cidade? Se sim, qual o valor da passagem?

RESPOSTA: Existe transporte público na cidade de Montes Claros e o valor encontra-se informado no "Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários), conforme Planilha de custos (Anexo II do Edital).

CONSULTA: A forma de pagamento será em conta vinculada?

RESPOSTA: Conforme estabelecido no item 16 do Anexo I do edital.

CONSULTA: A visita técnica é obrigatória ou facultativa?

RESPOSTA: Conforme estabelecido no item 9 do Anexo I do edital.

CONSULTA: Existe garantia de participação?

RESPOSTA: Conforme estabelecido no item 19 do Anexo I do edital.

CONSULTA: A documentação deverá ser anexada antes?

RESPOSTA: Conforme estabelecido no subitem 9.20.1 e no item 10 do edital.

CONSULTA: A licitação será por lote ou pelo valor global?

RESPOSTA: Conforme estabelecido no subitem 1.3.1 e 1.2 do Anexo I do edital.

CONSULTA: Qual a quantidade mínima de mão de obra por cargo?

RESPOSTA: Conforme estabelecido no subitem 1.1 do Anexo I do edital.

CONSULTA: Será necessário a admissão de algum encarregado?

RESPOSTA: Conforme estabelecido nos subitens 1.1 e 5.3.7 do Anexo I do edital.

CONSULTA: A forma de disputa será na modalidade aberta ou aberta/fechada?

RESPOSTA: Conforme estabelecido no subitem 1.4 do Anexo I do edital.

CONSULTA: Deverá ser provisionado insalubridade? Qual grau?

RESPOSTA: Não, conforme estabelecido no Anexo II do edital.

Atenciosamente,

RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO:

Documento assinado eletronicamente

Roberta Fernandes Lima

Chefe da Secretaria
Regional de Licitações
CODEVASF – 1ª/SR